De his qui Episcoporum vocationem vel correctionem contempserint.

LXXXVIII. Si quis secularium tam majoris ordinis quam & inferioris peccatum egerit, & vocatus sui Episcopi auctoritate, ad emendationem ac penitentiam venire distulerit, tamdiu sit ab Ecclesia extorris & à catholicorum consortio sequestratus quousque quod commisit emendet, ac reatum suum usque ad satisfactionem canonicè diluat, atque reconciliatione proprii Episcopi divinis precibus indulgentiam consequatur & veniam, Ecclesiæque gremio, à cujus utero deviarat, peracta satisfactione, ab eodem immelioratus Episcopo, canonicè reddatur.

Capitular.
11. an. 814.
c. 7.
Iñac tit. 11.
c. 12.
Ivo par. 16.
c. 597.

Iñac tit. 9.
c. 4.

Ve nullus laicorum ex prædiis Episcoporum quicquam accipiat.

LXXXIX. Præcipimus ut nullus laicorum vel Clericorum ex prædiis vel rebus quæ ad sedes pertinent Episcoporum, sive de illis Ecclesiarum rebus quæ in eorum parrochiis sitæ esse noscuntur, sine illorum iussione aut consensu Episcoporum, ad quorum pertinent curam, quicquam ambiant, concupiscant, atque accipiant; ne cupidus sanctorum rerum ignis qui in eis est illos favillosus exurat. Similiter omnes monemus ut à cuncta Ecclesiarum omnium vastatione coërcere se suosque ac compescere totis viribus studeant. Nam devastantes Ecclesias quid aliud intellegimus quam contra illum æterni imperij Deum & majestatis homines movere certamen, cum illæ ædes illi dienoctûque famulentur, & illi sint consecratæ. Videant vastantes, pronuntiamus, ne ab illo, si se commoveat, vastentur ejus percussione montium dorfa ferre non possunt.

De eo qui occiderit monachum aut Clericum, ut arma relinquat.

X C. Qui occiderit monachum aut Clericum, arma relinquat, & Deo in monasterio serviat cunctis diebus vite sue, nunquam ad seculum reversurus, & septem annos publicam penitentiam gerat.

Isaac tit. 2. c. 8.

Concil. Troil. c. 13.

Ivo par. 10. c. 10.

Gratian. 17. q. 4. c. 28. *Qui occiderit.*

De viro & muliere matrimonio copulatis, & postea dicente ea non posse eam nubere sibi.

Vide supra c. 55.

XCI. Si vir & mulier conjunxerint se in matrimonio, & postea dixerit mulier de viro non posse nubere cum ea, si poterit probare quòd verum sit, accipiat alium, eò quòd juxta Apostolum non potuit illi reddere vir suis debitum.

Ve puella desponsata non deitur alteri viro.

Ivo par. 7. c. 40.

X CII. Puellam desponsatam non licet parentibus dare alteri viro. Tamen ad monasterium licet ire, si voluerit.

Ve baptizati cum catechumenis non manducent.

X CIII. Non licet baptizatis cum catechumenis manducare, nec osculum eis dare, vel Ave eis dicere. Quanto magis cum excommunicatis ab Episcopo, aut cum gentilibus?

De Presbytero ordinato qui se deprehenderit non esse baptizatum.

X CIV. Si quis Presbyter ordinatus

deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur, & ordinetur iterum, & omnes quos prius baptizavit.

Burchard. lib. 4. c. 74.

Ivo par. 1. c. 268.

Gratian. 1. q. 1. c. 60. *Si Presbyter.*

Lib. 3. Decretal. tit. 43. c. 1.

Si liber ancillam in matrimonium accepit.

X CV. Si quis liber ancillam in matrimonium accepit, non habet licentiam dimittere eam, si prius consensu amborum conjuncti sunt.

Ivo par. 8. c. 33.

De raptoribus & raptis virginibus vel viduis.

X CVI. Si quis alterius sponfam virginem aut viduam necdum desponsatam rapuerit vel furatus fuerit, placuit ut sive eam postea sponsaverit, sive dotaverit, seu non, sive cum parentum ejus voluntate quocunque commento ipsam accipere vel tenere potuerit, nunquam illam uxorem habeat, sed raptor aut furi auferatur, & proximus suis alio viro tempore congruo, si ipsa hoc malum non consenserit, nuptura legibusque acceptura reddatur. Raptor verò sive fur, omnesque eis consentientes, publica penitentia juxta canonicam auctoritatem multentur, & proximis illius quicquid injustè in tam nefando scelere egerunt in triplo component, & unamquamque rem semotim legibus in triplo restituant. Ipsa namque quæ rapitur, si aut primo aut postmodum tam nefario scelere libens consenserit, nunquam postea nubat, sed publica penitentia multetur, & sub tali custodia ponatur ut ei nullatenus luxurari cum quoquam liceat. Taliter enim memorata flagitia puniantur ut omnes cognoscant quoniam nec seculi leges tam nefandis conjunctionibus consentiant, nec sacri canones consilium ullum præbeant, sed tales seculi leges cooperatoresque eorum capite feriiri præcipiunt. Et sacri canones spiritu Dei conditi non solum raptores, sed etiam omnes eorum cooperatores, eisque consentientes, anathemate feriunt; sicut in Chalcedonense Concilio, in quo DCXXX. I. 98. patres adfuerunt, capitulo XXVIII. cunctis legentibus patet.

Isaac tit. 11. c. 14. Ivo par. 1. c. 296.

De his qui rapinas infra regnum faciunt.

X CVII. Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuiquam nostro fidelis ejusque homini aliquid vi abstulerit, in triplo cui aliquid abstulerit legibus componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos nobis persolvat. Postmodum verò ante nos à Comite ad-

Capitula Karoli Calvi tit. 23. tit. 34. c. 4. Isaac tit. 6. c. 6. Concil. Troil. c. 7. Regno lib. 2. c. 274.

N n n ij

ducatur, ut in bastonico retrusus, usque dum nobis placuerit, poenas luat. Nam si publicè actum fuerit, publicam inde agat poenitentiam juxta sanctorum canonum sanctionem. Si verò occultè, sacerdotum consilio ex hoc agat poenitentiam: quoniam raptores, ut ait Apostolus, nisi veram egerint poenitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui verò de rebus Ecclesiarum aliquid abstulerit, gravius inde iudicetur: quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, & sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid aut abstulerit aut rapuerit. Infames quoque tales personæ usque ad satisfactionem Ecclesiæ, quam laeserunt, sunt habendæ.

De sacerdotibus & Levitis atque monachis interfecit vel debilitatis.

XCVIII. Si quis Sacerdotem vel Levitam aut monachum interfecerit vel debilitaverit, juxta statuta priorum capitulorum quæ legi Salicæ sunt addita componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, nobis persolvat, & arma relinquat, atque in monasterio diebus vitæ suæ sub ardua poenitentia Deo serviat, nusquam postmodum seculo vel secularibus militaturus, neque uxori copulaturus.

De his qui Episcopo aliquam injuriam vel dehonorationem fecerint.

XCIX. Si quis Episcopo aliquam injuriam aut injustam dehonorationem fecerit, de vita componat, & omnia quæ habere visus fuerit Ecclesiæ cui præesse dinoscitur integerrimè societur, & nobis in triplo bannus noster, id est, sexaginta solidi persolvantur, aut ipse in servitio filco nostro serviturus semper societur usque se redimere in triplo juxta vuirgildum suum poterit. Sancta verò Ecclesiæ in sacerdotibus constat. Ideo magna poena plerumque sunt qui Episcopis vel reliquis sacerdotibus injuriam vel contumeliam fecerint. Nam detractio sacerdotum ad Christum pertinet, cujus vice legatione in Ecclesiæ funguntur.

De religiosa muliere decepta, id est, veste mutata, vel religionem professa.

C. Si quis rapuerit aut sollicitaverit vel corruerit religiosam feminam, bona amborum Ecclesiæ vindicet in qua talis mulier habitavit. Ipsi tamen capitali periculo subiciantur. Quod si hoc mulier non consensit, cum suis rebus monasterij ditionibus tradatur. Si verò Comes ipsius pagi, unà cum consilio sui Episcopi in cu-

jus parochia tale scelus commissum est, hoc vindicare neglexerit, honore careat, & cingulum amittat, atque publica poenitentia mulctetur, & insuper vuirgildum suum filci viribus dare compellatur.

De blasphemia in Deum.

CI. Si quis quolibet modo blasphemiam in Deum jactaverit, ab Episcopo vel Comite pagi ipsius carceri usque ad satisfactionem tradatur, & publica poenitentia mulctetur, donec precibus proprij Episcopi publicè reconcilietur, Ecclesiæque gremio canonicè reddatur.